per marescalchi, si, che in summa siano quattro, et ciascuno di essi deputi

due altri sotto loro che li piacerà, si, che in sumnia siano otto, a quali si

darà per la Illma. Sig.a lo quarto per rata di quello baveranno i detti primi

marescalchi.

Item, ordinar con ciascuno Caposquadra , che debba deputar uno homo

d'arme col suo Ragazzo, et con uno suo fameglio armato, el qual debba dar

per scritto alli detti Capitanei: Et far monito il detto homo d'arme, cho

ad ogni instantia, petitione et richiesta delli detti Capitanei, o di alcuno di

essi, quando fussero chiamati, o mandati cercando, debbano senza dilationo

como parere, et questo sia continuo aviso a ciascuno, perchè, occorrendo il

bisogno, non si habbia a provedere, anzi sia di continno apparecchiato.
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Itom, che si proveda ex mine per ciascuno delli detti Capitanei trovar

ogni uno uno huomo valente, et idoneo dei suoi, i quali siano a governare

et reggere questa immediata et sopradetta Squadra quando bisognasse , et

che siano quelli che serauno deputati, quando fussero chiamati li detti ho-

mini per squadra in ponto come li altri.

Item che si faciano moniti tutti li Caposquadre et homini d'arme di cia

scuna squadra, che non sia, nessuno debba passar innauti, ne nessuna altra

ragione di gente armate o disarmate.

Item dar ordine che per ciascuno delle dette compagnio con li Caposqua

dre di ciascuna squadra che, se per caso fosse cho la retroguardia fosse as

saltata, che ciascuno di essi senza mutarsi del suo ordine, come vanno vol

tati verso l'antiguardia, così voltino li cavalli il viso verso la retroguardia

senza partirsi.

Item dar ordine con tutte le squadre, che per ogni remore potesse occor

rere, o seguire di dì o di notte per qualunque modo, che ciascuno si debba

metter subito in pronto et cavalcare, et poi presentarsi al suo Caposquadra,

et da esso non partirsi per nullo modo, et che lo detto Caposquadra stia

sempre fermo, finchè altro li fosse comandato, sotto quella pena, che lo dotto

Capitanio li volesso dare, et ad questo ogni uno habbia bona advertentia.

( Estratto dal Commemoriale XIII, pag. 50. esistente nel r. Archivio di

Stalo in Venezia ).

XLVII.

Diploma

della Nobiltà e cittadinanza data dal Senato Veneto

al Gattamelata.

Franciscus Foscari D. G. Dux Venetiar. etc. Universis etc.

Vigentibus in conspectu nostro magnificis operibus et gestibus, ac meritis,

quibus in agenda l nostrae Reipnbb : Maguificus Armorum Capitaneus noster

Generalis Stephanus, dictus Gattamelata de Narnia, claruit in concessu per

nos eidem Capitaneatu Generali omnium gentium nostri militaris, et pede-

stris exercitus, quem strenue ac tanta moderatione gubernavit; et volentes

in presenti per aliquod gratitudinis signum eundem ad venturae posteritatis

memoriam decorare, servatis consiliorum nostrorum solemnitatibus, apponi-

mus prefatum Magnificum Dominum Stephanum in Venetum ac Nobilem

Civem nostrum, ac de nostro majori Consilio cum suis Filiis, et heredibus

1 Forse va qui messo negetia per compire il s»nso.
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legittimis ' tenore presentimi! aggregami» ipsutn sincere benevolentiae bra

chi is amplectens etc.

Idem Magnificus Stephanus ac ejus filli , et heredos legittimi perpetuo

gaudeant, et utantur. Nobis quoque Magnificus Stephanus ad Evangelia Sancta

Dei solomniter fidelitatis debitum prestitit juramentum '-.

Volentes quod, quemadmodum Consortio nostrorum Nobilium Civinm de

nostro Majori Consilio suam magnificentiam aggregavimus , ita et pro ejus

nobilitatis honore mansionem in hac Civitate nostra, Dignitati ejus congruam,

habeat ; Unds eidem Magnifico Stephano dedimus et concessimus , ac per

presentis nostri Privilegii tenorem concedimus, pro eodem, et pro filiis suis

legittimis, ac Descendentibus, ac de legittimo matrimonio procreatis per Li-

neam Masculinam, Domum Magnam nostri Domini in hac civitate nostra

Venetiarum super Campum, et in Parochia S. Pauli situatam, quam Aloysius

de Verme possidebat, quam Domum cum juribus, et pertinentiis suis ipse

Magnificus Stephanus, et filii discendentea sui masculi legittimi, et de legi-

timo matrimonio procreati, et procreandi, possint ad ejus libitum voluntatis

toto tempore vitae suae, suorumquc descendentium omni conditione gaudere;

cujus domus possessionem, atque tenutam liberam et expeditam ex nunc eidem

damui et assigiwmus , et datam et assignatam esse sibi , filiisque suis, ac

heredibus legittimis tenore presentium declaramus, videliect masculis s.

In praemissorum autem fidem, et evidentiam pleniorem praesens Privile-

gium fieri jussimus ; et Bulla nostra aurea pendente muniri. — Datum in

Nostro Ducali Palatio anno Dominice Incarnationis 1439. die 10. mensis

Julii Ind.» secunda.

Questo diploma fu estratto con l'aggiunta di qualche virgola e punto da

uri' opera inedita che trovai nella Marciana di Venezia intitolata { Memorie

storiche de' Generali da terra clie erano al servizio della Serenissima Repub

blica di Venezia) (Codice - CLXVIJ. Classe VII). È scorretto e mancante di

qualche parola. Fu pubblicato dal Gonzati nell'Illustrazione della Basilica del

Santo di Padova e dal chiaro amico mio Avv. Carto Guzzoni che tentò di

racconciarlo, quando col mio permesso lo stampò nel libricciuolo — Histo-

riae Umbriae Monumenta; Florentiae excudebat P. Bencini anno MDCCCLI.

XLVIII.

MCCCCXXXVIIII. die X. Septemhris

Sapientes consilij et

Sapientes terre firme

Quoniam omnino expedit pro salute

status nostri facere declarari Illustri

Comiti Francisco et Magnifico Gate-

mellate, Capitaneo nostro generali, pericula civitatum nostrarum Brixie et

1 Qui sottintendi et, e allora cammina il senso.

2 in tntto questo paragrafo mancano molte parole, per cui è rimasto storpio.

8 E 'lui puro manca il resto.
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Pergami ac totius Status nostri, et suadere, ut his periculis absque dilationo

provideatur, Vadit pars, quod mittatur nnus de Collegio, qui per Collegiutn

eligetur, ad presentiam dictorum comitis Francisci et Gatemellate, cum com

missione infrascripta, qui omnino cras de mane recedere teneatur.

De parte — 88.

De non — 4.

Non sincere — 6.

Sapientes consiiij et Nos Franciscus Foscari Dei

Sapientes terre firme ^^^ ymdiarum ^

Committimus tibi nobili viro Andree Mauroceno, dilecto civi nostro, quod

cum omni celeritate vadas ad presentiam Illustris comitis Francisci, et Ma

gnifici Gathemcllate, nostri capitanei generalis, quibus, post paternas et ca-

ritativas salutationes et oblationes, sub literis nostris credulitatis expenes ,

quod misimus, te ad eorum presentiam, non ad inducendum nec sollicitan-

dum eos ad utilitatem et comoda status nostri, quoniam scimus , et multis

modis experti sumus eos esse ita promptos, ferventes et sollicitos, sicut nos

ipsos, ad omnia que concernant honorem et statum nostrum ; sed ad com

memorandum Excellentie et Magnificentie sue secretissimas conditiones et

gravissima pericula civitatis nostre Brixie et Pergami, de quibus singulo die

per diversas vias et modos certificati sumus; sicut et ipsi clarissime advi-

sati sunt, et nuperime etiam per adventum ad eorum presentiam Baldassaris

Patine , de cujus adventu et expositione per litteras nobilis viri Johannis

Pisani notitiam habuimus. Et quoniam omnia, que idem Baldassar exposuit

de statu et conditionibus Brixie, verissima sunt atque conformia his, que

multis modis de illis partibus Brixiensis et Pergamensis habuimus, cogno-

scentes importantiam et necessitatem illarum rerum Brixie et Pergami, quo

indigent celeri provvisione et auxilio, suademus excellentie et magnificentie

sue, ut, secundum requisitionem faetam per Baldassarem suprascriptum, no

mine Bectorum et Comunitatis Brixie, provideant transire cum exercitu in

Brixiensi per illam viam, que iis habilior videatur , dimittendo in partibus

Veronensis illam partem gentium, que eis surficiens et opportuna videbitur.

Nam, si erunt potentes in Brixiensi, firmiter est credendum, quod et ibi

in Veronensi, et ubique omnia prospere et votive succedent , suadendo eis

liane opinionem et provisionem transennai in Brixiensi cum illa honestate

et modestia verborum, que prudentie tue videbitur, ac offerendo nos paratos

ad omnia, que per nos fieri possint, ad bonam et celerem executionem hujus

sue profectionis; et circa hanc materiam utaris illis rationibus et allegatio-

nibus inductivis, que tue sapientie ad propositum videbuntur, ut cito deli-

beretur et provideatur. Et, si ire deliberabunt, sollicitabis eorum expeditio-

nem et transitum. Et, quando erunt adviati pro eundo, sumpta ab illis li-

centia , Tenetiis revertaris de omnibus informatus , dando et dari faciendo

de Verona et aliundo omnem favorem possibilem pro hoc transitu suo.
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Si vero allegarci! t eflicaces et validas ' , propter quas non videretur eis

ire posse, aut quod eis videretur utilius aliter providere, aut aliud facere pro

majori bono rerum nostrarum, eo casu scribas nobis corani opinionem , et

expecta nostrum mandatum.

De parte 88 — i — 6 ut supra.

( Estratto dal fìegis. XIX delle delib. secrete del veneto Senato, pag. 220,

esistente nel r. archivio di Stalo in Venezia ).

XLVIIII.

MCCCCXXXIX die quarto decembris.

Cum venerit ad presentiam nostram circumspectus vir Ser Michael de foce,

Cancellarius Magnifici Gathemellate, Capitanus Generalis, et nobis exposuerit,

que acta sunt inter eum Gathammellatam et Comitem Brandolinum , ut

pheudum vallis Mareni, quod ambobus dedimus, remaneat ipsi Comiti Bin

dolino etc; Vadit pars, quod respondeatur ipsi ser Michaeli, quod audivimus

et intelleximus ea que nobis dixit circa istam materiam, etlibenter voluis-

semus, quod dictum pheudum in totum remansisset ipsi Magnifico Gathe

mellate ; et omnia fecissemus, ut illud sibi remansisset. Sed , postquam sic

placet sue Magnificentie, sumus contenti de omni sua deliberatione. Unum

tamen dicimus, quod ipse debeat certificare Magnificcntiam suam, quod, con-

sideratis bonis et laudabilibus operibns Magnificentie sue erga rem publicam

nostram, disponimus, et ex nunc promittimus dare ipsi Magnifico Capitaneo

unum bonum et honorabilem nidum, in quo honorabiliter stare poterit. Et

si nunc non nominamus ei dictum nidum , est quia expectamus , quod res

nostre, sicut sporamus, bene succedant, mediante sua magnanimitate, ut ho-

norabilius et melius sue Magnificentie providere possimus.

Dicto autem Ser Michaeli dicatur, ultra predicta, quod, ut cum alacri animo

serviat cum Magnifico Capitaneo, sicut hactenus fecit, nunc volumus , quod

habeat de stipendio a nostro dominio ducatos Centum in auro ad benepla-

citum nostri dominij.

De parte — 87.

De non — 6.

Non sincere — 8.

( Estratto, come sopra, Regis. XV. pag. 1 ;.

L.

Instrumentum per quod M. Gatamelata renunciat ju-

ribus quae habet in Feudo Valismareni.

In Chisti nomine. Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo quadrigen-

tesimo trigesimo nono, indictione sccunda, die quinto mensis decembris

1 Manca qui il sostantivo rationes.
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Venetiis. Cam hoc sit, qnod magnifici» Gatamelata, ad presens capitaneus gc-

neralis omnium gentiom armigerarum Illustrissimi ducalis domini Venotiarum,

et comes Brandolinus de Begnacavalo alias habuerint in pheudum a Sere

nissimo domino domino Francisco Foscari, Dei Gratia Inclito duce, et Illu

strissimo dominio Venetiaram et cetera Castrum et locum Vallis Mareni

territorio cenetensis cum omnibus juribus et jurisdictionibus suis, sicut patet

publico concessionis et investitionis instrumento, scripto et publicato manu

ser Francisci Terracio. can cellario ducali Venetiarum, ac publici Notarii in

millesimo quadrigentesimo trigesimo sexto , indictione quarta decima , die

vero decimo octavo mensis Februarij, bulla prefati Serenissimi domini ducis

et ducalis dominij plumbea pendente munito, a me notario iufrascripto viso

et lecto. Nunc idem magnificus Gatamelata , sive vir egregius ser Michael

de Focie, Cancellarius et proeurator suus, ut patet publico procurationis in

strumento, scripto et publicato per Bartholomeum de Mianis in millesimo

quadrigentesimo trigesimo nono, indictione secunda, die sexto decimo mensis

Novembris a me notario infrascripto viso et lecto , habens ad infrascripta

plenissimam libertatem procuratorio nomine antedicto cjusdem M. Gatamc-

late, ac pro heredibus et successoribus suis, sponte et ex certa scientia ac

mota proprio et non per errorem, sed omnibus illis melioribus modis,jure

forma et causa, quibus magis melius et validius et efficacius potuit et potest,

refutavit, remisit, et liberaliter cessit et relaxavit in manibus prefati Illu

strissimi domini ducis, per so et suecessores suos ac nomino Illustrissimi

ducalis dominij et comunis Venetiarum presentis admittcntis accoptantis et

recipientis, omnia et singula sua jura et actiones reales et personale*, utiles

et directas, tacitas et expressas, mixtas pretorias et hipothecarias, civiles et

anomalas, pheudales et omnes alias quo et quales sint, et quante, ac quibus-

cumque nominibus censeantur, et ipsi M. Gathamelate, et suis heredibus et

successoribus competore possent in castro loco et pheudo suprascripto , ac

ipsius jurisdictionibus et pertinentiis, tam vigore pheudalis concessionis su-

prascripte, quam ex alio quocumque jure titulo ratione et causa aliter quo-

modocumque nacte vel quesite viderentur. Itaque de cetero prefatus Serenis-

simus dominus dominus dux, et Illustrissimum ducale dominium, et successores

sui libere, et sine ipsius magnifici Gattamelate et heredum ac successorum

suorum, seu alins nomino, suo possiut et valeant pieno jure usu actione do

minio proprietato et auctoritato propria partem dicti castri et loci , sive

pheudi, ipsi Ch. Gatamelate, ac heredibus et successoribus suis spectante et

pertinente, libere in se ipsum Seronissimum dominum dominum ducem et

dominium ac Comune Venetiarum habere tenere, et omnes ipsius redditus

fructus et proventas colliguro, vel recipere, sive colligi vel recipi facere, et

de eo ac omnibus suis juribus pertiuentiis et aetionibus facore disponore et

ordinare, prout processerit do ipsorum Serenissimi domini domini ducis et

ducali dominij plenitudine potestatis. Et hoc quia de prefatorum Serenissimi

domini ducis et dominij piena licentia et consonsu prefatus Magnificus

22

Comes Braudolinus sponte liberaliter et concorditer ipsi Magnifico Gatamelate,

sive procuratori suo dare solvere et numerare promisit dacatos tres mille

boni auri, et justi ponderis, quos quidem denarios predictus Ser Michael pro

curatorio nomine antedicto in presentia prefatorum Serenissimi domini ducis

et Incliti dominij, ac mei notarij infrascripti confessus est, et piene conten

tata integraliter Imbuisse et recepisse , et ex nunc ipsi magnifico comiti

Brandolino et heredibus ac successoribus, sive viro nobili domino Luce Su

perando q. domini Christophari, ipsius comitis Brandolini procuratori , ut

patet publico procurationis instrumento, scripto et publicato mann Antonij

Gambaro, quondam Jacobi, publici Imperiali auctoritate notarij in millesimo

quadrigentesimo trigesimo nono, Indictione secunda , die duodecimo mensis

Novembris, a me Notario infrascripto viso et lecto, predicto procuratori et

mibi notario infrascripto ut publice persone stipulanti recipienti et acceptanti

plenissimam remissionem quietationem et assolutionem in perpetuum fccit

ac facit. Et hec omnia predictus ser Michael, procuratorio nomine supra-

scripto, ac vice et nomine suprascripti magnifici Gathamelate heredum et

successorum suorum, solenni stipulatione interveniente , promisit perpetuo

firma rata atque grata habere et tenere, attendere observare et adimplere,

et in nullo contrafacere dicere opponere, vel venire per se , vel per alium ,

seu alios, aliqua ratione jure via forma et causa, que dici vel imaginari posset

de jure usu consuetudine, vel de facto, injudicio, vel extra sub pena duca-

torum mille solenni stipulatione premissa quotiens quomodolibet contrafe-

cerit vel venerit, cum refectione omnium et singulorum damnorum expensa-

rum et interesse litis et extra. Qua pena soluta vel non, ac damnis expensis

et interesse refectis vel non, rata tamen maneant omnia et singula supra-

scripta. Pro quibus omnibus et singulis pìenius attendentis et firmiter ob-

servandis, predictus ser Michael, procuratorio nomine antedicto, ipsum ma-

gnificum Gatammelatam ac heredes et successores suos, ac omnia eorum bona

mobilia et immobilia, presentia et futura, ac omnia et singula bona mobilia

et immobilia, presentia et futura ', ac omnia et singula bona de generali

obligatione tacite excipiuntur. Renuntians propterea premissis omnibus ex-

ceptioni non sic geste rei, et non sic celebrati contractus, et exceptioni doli

mali, condictioni indebiti et sine causa, vel ex injusta causa, in factum action i

et metus fori privilegio, ac omnibus aliis et singulis legum auxiliis, eonsue-

tudinibus, constitutionibus, statutis et reformationibus, ac beneficiis, quibus

vel eorum aliqua contra premissa, vel eorum aliquod posset, seu vellet ali-

qualiter se tueri, rogatus me notarium infrascriptum quatenus de premissis

omnibus et singulis conficiam pnblicum instrumentum , totiens in formam

publicam redigendum, quotiens fuero requisitus.

Actum Vonetiis in ducali Palatio in Salla duarum naparum, presentibus

egregio et sapienti viro domino Francisco de la Siega degnissimo Cancellano

1 Inutile ripgtizionn di parole, o eerto sbaglio del copista.
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Venetiarum , ser David de Tevaldinis , ser Hieronymo de Nicola , ser Pe-

tro Encio, ducalibus Secretariis, et aliis testibus ad hec vocatis specialiter

et rogatis.

Ego Bartholomeus a Spata qm Ser Petri etc.

(Estratto, come sopra, pag. 53).

Neil' istessa pagina 53, e sotto la stessa data del presente istrumento, leg-

gesi pur quello col quale il Brandolino è assolutamente inveslito di tutto il

feudo. Neil' opera intitolata : Delle più nobili imprese fatte nelle guerre più

famose di Europa dall' anno 540 sino al presente 1648 dai signori Brandoli-

ni etc. etc. del Cav. Andrea Chiavenno ; Padova, per Giulio Crivellari 1648,

alla pag. 83 teggesi il presente istrumento con qualche variazione.

LI.

Franciscus Poscari Dei Gratia Dux Venetiarum ecct. Magnificis et Poten-

tibus dominis prioribus gubernatoribus comunis et capitaneo populi Civi-

tatis Senarum , amicis dilectis salutem et dilectionis affectum.

A Magnifico Gattamellata , capitaneo nostro , informationem habuimus ,

quanta anno elapso erga personam suam, dum ad balnea illa vestra pro cu-

rauda ejus egritudine profectus esset, et humanitatis et benevolentie officia

ostendistis. Que profecto libenter audivimus , vestris ex inde Magnificentiis

gratias persolventes. Et quoniam idem Magnificus Capitaneus disponit hoc

proximo futuro vere iterum ad balnea predicta redire , easdem Magnificen-

tias vestras rogamus, ut libeat, si opus habebit, mediciis (sic) et aliis oportunis

ad valetudinem suam providere. Nam quicquid comodi erga Magnificam per

sonam suam feceritis, habebimus, ac nobis ipsis factum esse reputabimus.

Datum in nostro ducali palatio, die xxvj Januari Indictiono iiij Mccccxl.

F. de la Siega Cancellarius.

Indirizzo — Magnificis et potentibus Dominis...,. Prioribus Gubernatoribus

Comunis et capitaneo populi Civitatis Senarum.

( Estratto dal R. Archiv. di Stalo in Siena ; Concistoro, lettere ad annum).

Ln.

MCCCCXLI. die Vili. Januarij.

Ser Franciscus Barbarico Cum dicti nnntii ma*nifici Qate

Ser Franciscus Laurcdano

Ser Leonardus Justinianus

Sapientes consilij

meliate, capitanei nostri generalis,1 bis

que circa firmam condnete sue et pro-

visionem ejus capta fuerunt in isto

consilio , ipsi simipserint respectum

1 Per arer giusto senso sottintendi qui la parola super.
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scribendi ejus Magnificentie, et nnnc comparuerint, etdicant Magnificentiam

suam velie facere ea, quo nobis placeant, sed supplicat ut, attenta condi-

tione, in qua se reperit sua Magnificentia, dignemur providere, quod habeat

pro tempore firme sue provisionem solitam ; et in multis verbis , cam eis

habitis, ipsi dixerint quod, si nolumus dare ei integram provisionem supra-

scriptam, saltem sibi demus illam que honesta sit, ut vivere valeat, et titi-

gerint, quod, pro majori habilitate nostra, possint aliqne lancee, et aliqni de

famiHa sua cassari , et sit, tum ejus consideratis fidelibus et laudabilibus

operibus, tam etiam ad aliorum exemplum utondum largitate et gratitudine;

Vadit pars, quod ipsi magnifico Capitaneo nostro da ri debeat per sex menses

medietas provisionis suo solite, et cassari debeat in familia ipsius magnifici

capitanei a XV ad XVIII lanzeas; et, transactis ipsis sox mensibus, hebeat

ducatos mille in anno cum conditionibus jam captis.

De parto — 58.

Ser Nicolaus Bernardo

cens.

Vult, quod detur magnifico Capita

neo medietas provisionis sue solite per

unum annum eum aliis conditionibus

contentis in parte suprascripta, sed cassontur lanzeas xxv familie sue.

De parte — 13.

Ser Johannes Pisani

Franciscus Barbaro miles

Andreas Donato miles

Sapientos terre firme

Volunt quod detur supsascripto ma

gnifico Capitaneo nostro per unum

annum medietas provisionis sue solite

cum aliis conditionibus contentis in

parte Ser Francisci Barbadico sapiens

consilii et sociorum.

De parte — 80.

De non — 3.

Non sincero — 1.

( Estratlo dal Regia. XV delle delib. scerete del veneto Senato, pag. 59, esi

stente nel r. arcniv. di Stalo in Venezia ).

lui.

MCCCCXLI. Die septimo Martij.

Ser Franciscus Barbadico

Ser Franciscus Lauredano

Ser Paulus Carrario procurator

Ser Leonardus Justiniano

Ser Marcus Foscari procurator

Sapientes consilij.

Cum huc venerit Ser Petrus [cancel-

larius magnifici domini Michaelis de

Cotignola, et praticatur secum, nulla-

tenus assentire vellit venire cum mi

nori conducta lancearum sex centom

et peditum quingentorum ccm pre

stantia ducatorum quinquaginta pro

lanceis, et duabus pagis pro quolibet pedito et die. Intendit fere (sic)
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bastonimi capitanei cum provisione solita per noedari capitaneìs nostris gonc-

ralibus. Sed contentatar, qnod etiam magnificus Qatamelata habeat titulum

capitaneatus, et non sit ammittendum tempus, sed cum celeritate conclu-

datur, et veniat quanto citius possibile sit; Vadit pan, quod in dei nomine

cum dicto Ser Petro concludi possit in hnne modum, videlicet :

Quod idem magnificus dominns Michael habeat de conducta lanceas sex-

centa et pedites quadrigentos, et habeat de prestantia ducatos quinquaginta

pro qnalibet lancea, et pagas duas pro quolibet pedite , de qua prestantia

habeat de presenti ducatos viginti mille, et residuum cum erit in partibus istis.

Et habeat titulam capitanei generalis et exerceat capitaneatum, remanente

etiam dicto titulo magnifico Gatemelate ; pro capitaneo habeat prefatus ma-

gnificus dominns Michael dncatos qningentos in mense.

Et condncatur cum aliis capitulis solitis, et in ape possit assentire, quod

habeat capitula magnifici Gatemelate, que sunt aliquantulum ampliora aliis,

et cum firma nni'ns anni et unius alterius da respectu.

Et ex nane captam sit, quod circa predicta non possit mutari condictio,

vei ultra hoc aliqoid sibi promitti, nisi captam sit per duas partes istius

consilii.

Et, non contentante suprascripto Petro, scribatur Illustri comiti Francisco

in hac forma.

Venit ad presentiam nostram discretus vir Ser Petrus Cancellarius ma

gnifici domini Michaelis, et cum valdo excessivis petitionibus ; et, licet no-

bis videtur oblationem, quam sibi fieri feceramus, ut Excellentia vostra novit,

fuisse notabilem et honorabilem, et de qua ejus Magnificentia se debebat

merito contentar!, tamen, cousiderantes quantum, pro bono rerum gerenda-

rum per vestram illustrem Magnificentiam, adventus ipsius magnifici domini

Michaelis exoptatur, quoque utile est, ut presto veniat , nos contentabamur

ei dare conductam lanzearum sexcentarum et peditum quadrincentorum ,

dareqne ei de prestantia ducatos quinquaginta pro lancea , do qua quidem

prestantia dare sibi obtulimus ducatos novem et decem millia do presenti,

et residuarà cum in his partibus erit. Et contenti sumus, quod haberet ti-

tulum capitanei, et exerceret capitaneatum, cum hoc tamen, quod magnifico

Gatemelate remaneat etiam titulus capitanei suprascriptus. De quibus quidam

Ser Petrus non contentus, ad Excellentiam vestram se confort. Quamobrem

de predictis Illustrem Vestram Magnificentiam advisaro deliberavimus , ut

cognoscat honestatem nostram, declarantes Excellentie vestre nostram finalem

et ultimala intentionem esse, ut dictus Magnificus dominns Michael se presto

conducat, ut exoptat Illustrem Magnificentiam vestram, et dare, ultra ducatos

quinquaginta pro lanzeis, quas jam ei obtulimus, etiam duas pagas pro quo

libet pedite, et pro dieta prestantia dare ei de presenti ducatos vigrati millia,

et residuum quando his in partibus erit; et quod pro capitaneatu a nobis

habeat ducatos quingentos in mense ; et quod habeat firmata unius anni, et

unius alterius do respoctu cum aliis capitulis , cum quibus conductus fuit
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Magnificus Gatamelata. Et lieo est ultima et finalis intentio nostra , ultra

quam nullateuus quiequam sibi daro intendimus. Et propterea Vestra Illu-

stris Magnificentia potestrem conducere juxta predictam intentionem nostram,

et providere, qnod, si dictus Petrus de predictis contentus est, hnc veniat

ad concladendom, ne amittatur tempus ; quoniam , ut prediximus , hoc est

finalis intentio nostra, ultra quam frustra esset laberari (sic).

De parte — 64.

Super ista materia requirere in fine mensis hujus , quia ita registrata,

cum in tempore data non fuit.

Quod scribatur illustri Corniti Francisco

Ser Nicolaus Bernardo Ad nos fuit discretus vir ser Petrus,

Consiliarius cancellarius magnifici domini Michae-

lis de Cotignola , et praticatus secum

circa conducta prefati Magnifici domini Michaelis, tandem, ut conduceret, pro

ut exoptat Illustrissimam Magnificentiam vestram, ad ea condescendimus ,

que dixerat excellentia vestra ; nam fuimus contenti ei dare lanceas sexcentas

et pedites quadrigentos cum prestantia ducatorum quinquaginta pro lancea,

et duarum pagarum pro quolibet pedite, de qua prestantia ei dare conten-

tamur dncatos octo et decem millia de presenti , et residuum cum his in

partibus esset, et propterea quod haberet titulum capitanei nostri , pro quo

capitaneatu dare sibi contentabamur ducatos trecentos in mense cum hoc ,

quod Magnifico Gatamelate remaneat etiam titulus suprascriptus capitanei.

Sed ipse Petrus non contentus se confert ad presentiam Excellentie vostre,

quamobrem eam de premissis previsam reddere voluimus , ut videat hone-

statem nostram. Si providere valeat, quod dictus Petrus , si ad hoc conde-

scendere potest, huc veniat, et sine temporis amissione conclndat, ut dictus

magnificus dominus Michael presto veniat. Nam declaramus Excellentie sue,

qnod, propter multas nobis expensas occurrentes, nullatenus possibile esset,

quod ad alia nos conduceremus.

De parte — 44

De non — 3

Non sincere — 6

(Estratto dal Regis. XV., come sopra, pag. 71. v. e 72.

Lira.

Firma magnifici Gattemelate de narnea Capitanei generalis.

Francìscus Foscari dei gratta dux Venetiarum eie.

Universis el singulis presente? literas inspecturis salutem et sincere dile-

ctionis affectum. Pateat evidenter cunctis. Quod, licet magnificus Gatamelata

de Narnea, capitaneus generalis gentium nostrarum carissimus, nobilis civis
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noster, sit oppressus quadam egritudine, pro qua ab exercitio militari dudum

abdicatus est, tamen, cognoscentes cjus integerrimam fidem et optime gesta,

que erga rem publicam nostram magnificis operum effectibus demonstravit,

deliberavimus euudem firmare, et ita tenore presentium firmamus ad servitia

nostra per unum annum firmum, qui incepit die primo mensis Januarij pre

teriti, et per unum alium de respectu in libertate nostri dominij cum con-

ducta lancearum quingentarum qnadraginta et peditum trecentorum quin-

quaginta, et cum proVisione ducatorum ducentorum quinquaginta auri in

mense per ejus capitaneatus pro visi onem, duntaxat pro toto tempore unius

anni, et cum capitulis et conditionibus solitis; declarando tamen, quod ipse

magnificus Gatamelata non perdat per totum mensem Martii proxime pre

teriti stipendium equorum, quos ultra conductam ipsam habuisset, et cassi

non fuissent per totum ipsum mensem Martii. Anno autem ipsius firme

preterito, si idem magnificus Gatamelata se exercere non poterit, tunc et eo

casu habeat, quousque vixerit, annuatim de provisione ducatos mille tantum;

sed, si exercere suam personam et capitaneatum poterit in dicto anno, a die,

quo inceperit se operari , intelligatur habere conductam duorum millium

equitum et quadrigentorum peditum cum provisione ducatorum quingentorum

auri in mense , prout bactenus babuit tempore sui capitaneatus. Insuper,

quod magnificus gatamelata non teneatur facero monstram de preterito, sed

de novo scribere, et deinde monstram facere ad omnem requisitionem col-

lateralis nostri. In cujus rei fidem et evidentiam pleniorem presentes litteras

fieri jussimus, et bulla nostra plumbea pendente muniri. Datum in nostro

palatio ducali die primo Àprilis indictione quarta MCCCCXLI.

( Estratto, come sopra, dal Commemoriale XIII, pag. 103. v ).

LV.

Testamento di Erasmo Gattamelata esistente nell'Ar

chivio dell' Arca di s. Antonio in Padova.1

( Tomo XXXIII. dei testamenti pag. 156.)

VHS.

In nomine Domini nostri Jesu Cbristi. Anno Doni millemo quatercente-

simo quadragesimo primo, Indictione quinta , die ultimo mensis Junii. In

domo habitationis infrascripti testatoris, que est domus haeredum Bartolo

mei de Leonibus, sita in contrata domi ecclesie cathedralis civitatis padue,

presentibus testibus infrascriptis etc. proprio ore ipsius testatoris rogatis ut

debeant esse tcstes ad infrascriptum testamentum, et suam ultimam volun-

tatem, et similiter proprio oro rogavit me notarium , ut de testamento et

1 Quarto archivio fu quindi i corporato «H'iurcliLrio cìvico.
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ultima voluntate sua infrascripta debeam conficera instrumentum pablicara

&d consilium sapientis. Ibiquo magnificus dominus Gattamelata de Narnia ,

dignissimus capitaneus Illustrissimi ducali dominii Venetiarum et».

Considerans fortuitos casus, occurrentes non solum capitaneisarmorumsive

armigeris , sed etiam qnibuscumque, in quibus ipso etiam fuit; Considerans-

que nil certius morta et incertius hora mortis; Intendens provvidero et

animae suae, et etiam filiis filiabusqne suis, ac etiam porsonis infrascriptis;

nolensque decedere non intestatu?, sed testatus ; sanus mente, bonao memo

rie et intellectas , sed corpore langaens; sedens super qnadam catedra sive

sede, in quadam camera superiori dictao domus, suum testamentum nuncu-

pativum ultimum, et ultimam voluntatem, et sino scriptis, in hunc modam

ordinavit etc.

Primo namque animam suam commendavit altissimo creatori, et gloriosac

Virgini Mariae, ac beatissimo sancto Antonio de Vienila , ac beato Franci

sco, et toti curiae supernorum devotissime suplicans , nt, si melins est pro

saluto animae suae, restituant sibi sanitatem. Item disposuit dictus testator,

quod, si contingant (sic) ipsum decedere in partibus istis citra padum, vult

corpus suam sepellari et sepelliri, et sepolturam suam fieri in «vitate, in qua,

vel in cujus districtu occureret ipsum decedere, in ecclesia fratrum minorum

sancti Francisci, qne sit principalior in predicto loco. Itaquo padue eligit

conventum Sancii Antonii de padaa ordinis sancti Francisci, et nbi debeat

fieri sepulcrum lapideum et honorabile, secnndum quod decet Magnificentiam

suam, et secnndum quod determinaverint et elegerint commissarii sui infra-

scripti ; pro quo sepulcro et exequiis funeris vult expendi in totum ducatos

qningentos usqne septingentos ad plus, secundum quod determinaverint et

visum fuerit et determinaverint commissarii sui infrascripti. Quibus Com-

missariis reliquit libertatem facendi construi unam capellam cum altari in-

titulatam specialiter ad honorem sancti Francisci ; cum hoc tamen qnod

expensa non excedat in totum ultra summam septingentorum ducatornm. Si

vero contingeret dictum testatorem decedere ultra paduam', vult corpus suum

portari ad civitatem Narnie, de qua est dictus testator, et corpus suum se

pelliri in ecclesia sancti Juvenalis , ubi fiat sepultura honorabilis et sibi

condecens, et expendatur usque in summam praedictam qningentorum du

catorum vel septingentorum ducatorum, computando expensas funeris et exe-

quiarum, et faciendo ibi construi capellam ad honorem sancti Francisci vel

sine capella, prout elegerint et determinaverint commissarii sui infrascripti.

Item reliquit illi ecclesiae, in qua sepelliretur corpus suum, in redemptio-

nem suorum peccatorum et pro anima sua, ducatos centum , quos ibi dare

voluit dummodo concedant pro sepoltura locum magnum et convenientcm

intra dictam ecclesiam, secundum quod elegerint commissarii sui infrascripti.

Item reliquit ecclesiae sancti Juvenalis suprascriptae, sive ibi sepelliatur sive

2 Doto» scriverti Ridum.
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non, ducatos ducentos, de quibus debeat construi espella, vel aliud ediflcium

infra corpus praedictae ecclesiae, secundum quod elegerint et determinaverint

commissarii sui infrascripti , ad laudem et honorem omnipotentis Dei et

Sancti Juvenalis, et ad memoriam haeredum dicti testatoris. Ita tamen, quod,

si in praedicta ecclesia sepelliretur, legatum factum praedictae ecclesiae sit

de ducatis dueentis tantum et non plus habeat.

Item prò iniustis et malo ablatis, et in redemptionem suorum peccatorum,

reliquit ducatos quingentos distribuendos per Commissario! suos infrascriptos

ad maritandum pauperas puellas virginos de civitate Narnie cum hoc, quod

ad minus maritentur septem, quibus pro quaque detur, pro dote, vel suplo-

mento dotis, sive auxilio ad maritandum, tantum quantum determinaverit

domina Jacoba uxor sua et commissaria infrascripta. Residuum vero possit

dieta d.* Jacoba distribuere ad maritandum etiam puellas virgines , vel in

pauperes christi, vel in alias pias causas, secundum quod dieta d.* Jacoba

elegerit et determinaverit, in quo ipsam commissariam specialem facit ; quas

elemosinas faccro debeat intra annum, qui annus currero debeat tantum a

die, quo dieta d.' Jacoba, post mortem dicti testatoris, redierit ad civitatem

Naruie a morte dicti testatoris. Et si non fecerit vel alimpleverit, vel quod

noluerit, vel quia non poterit, tunc vult quod ipsa cum aliis commissariis

infrascripti id faciant et exequantur. Item reliquit ecclesiae sancti Joannis

de Narnia, ubi est sepultum corpus patris sui, ducatos quinquaginta distri

buendos pro fabrica vel ornamento dictae ecclesiae evidenter pro anima pa

tris sui. Item dictus testator reliquit iure institutionis quinque filiabus suis

infrascriptis videlicet: D.* Lucie uxorie (sic) mandadori Antonii de Tuderto *,

dominae Romagnolae uxori spectabilis Tiberti, Item dmae Antoniae uxoris

Lanciloti luce Antonii, Item Dominae Angellae uxoris Johannis dmi Nicolai,

Item Todeschinae uxori Antonii Ranucii ex comitibus Marsiani; filiabus suis

legitimis et naturalibus ex domina Jacoba uxore sua, dotes sibi datas sìvo

constitutas. In quibus jubet dictus testator eas esse contentai et tacitas.

Itaque de hereditate dicti testatoris non possint amplius petere. Si tamen

coutigeret aliquam de praedictis filiabus , vel propter casum , vel propter

mortem mariti, vel propter alium casum, non posse comode et honeste vi

vere, voluit dictus testator quod possint stare in domo dicti testatoris Nar-

niae, et de bonis dictis testatoris concedentur alimentari, et ita in praedictis

eas et quamlibet earum haeredem instituit.

Item reliquit sp. Dnae Jacobe uxori et consorti suae dotem ab ea recep-

tam vel ejus nomine ; videlicet ducatos quingentos , quam dotem dictus

testator declarat tantam fuisse et eam habere velie. Item reliquit d. Jacobae

omnia dotalia sua, vestes tam scricas quam de pannolini sivelanae, et omnia

ornamenta, centuras a capito vel a dorso paratas et constitutas dictao d.

3 Altri interpretano questa abbreviatura IrUmtmo ; ma io addimostrai nel cap. II di

qoeita vita, che v« letto Tadtrto.
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Jacobae uxoris suae. Ipsa vivente vicina caste et honeste et sine marito, in-

stituit cam dominam et massariam , gubernatricem et administratricem

omnium honorum dicti testatoris in vita sua tantum, ea habitante et stante

cum Johanne Antonio filio suo infrascripto , vel alio filio dicti testatori»

heredes sibi institatos. Et si contigeret dieta dna Jacoba non posse comode

habitare et stare cum predicto Johanne Antonio, vel alio filio dicti testa

toris legittimi et naturalis sine defectu et culpa dictae donae, voluit et vult

dictus testator, quod debeat sibi provideri de una domo congruenti ad per-

sonam suam, et tantum de bonis immobilibus dicti testatoris, quod ascendat

ad valorem duorum milium ducatorum, super quibus debeat vivere et usu-

fructuari in vita sua tantum. Post mortem vero dieta bona libere revertuntur

ad fìlium sive filios vel haeredes dicti testatoris , ea tamen vivente vidua

caste et honeste ut sup. Item instituit et ordinavit quod, si alia filia legi-

tima et naturalis ex hac uxore vel alia nasceretur dicto testatori , voluit

oam dotari de bonis in ducatis sexcentis cum aliis fulcimentis ornamentis

et preparamentis necessariis et opportunis quando maritata esset et ad ma-

ritum deducta et non aliter. Sed interim debeat alimentari in domo et de

bonis dicti testatoris: et ita quamlibet filiam sibi nascituram beredem in

stituit, jubens de predictis esse tacitam et contentam ; cum hoc quoti, si, post-

quam essent maritatae, non possent comode et honeste vivere, possint redirc

ad domum, et supra bonis dicti testatoris in omnibus et per omnia , prout

de aliis filiabus suis supra disposuit, quae hic pro repetitis habeantur.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus , juribus et

actionibus, ubicumque exsistentibus, suum haeredem universalem instituit.

Johannem Antonium fìlium suum legitimum et nuturalem ex eadem dona

Jacoba vel ex alia uxore legitima dicti testatoris *, quam heredem aequalibus

porcionibus, et si contigeret dictum testatorem plures filios legittimos habeat,

et aliquis eonmi decederent sine fìliis legittimis et naturalibus masculis et

ex legittimo matrimonio natis supervientem et superslientes (sic)': et eorum

qui predecesserint descendentes masculos legittimos et naturales, et ex ma-

sculina linea sustituit in stirpe et non in capite. Si autem contigeret omnes

descendentes masculos et ex masculina linea decedero sine filiis legittimis

et naturalibus, ultimo morienti sustituit donam Jacobam uxorem dicti te

statoris, quas sustitutiones voluit et vult valere vulgariter , pupilariter, et

per fidei comissum, et omni meliori modo quo potest.

Tutores autem et curatores Joannis Antonii et cujuslibet alterius filli sibi

nascituri instituit et esse voluit dominam Jacobam uxorem suam suprascrip-

tam, Spectabilem virum Gentilem Becharini, conjunctum uxoris suae, et ser

Michaelem Andree de Focio, cancellarium et secretarium suum. Comissarios

4 Qui o in seguito il senso è confuso, dovendovi mancare alcuno parole , e alcune es

sendo mal copiate dall'interprete.
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autem et exequtores hujus testamenti et suae ultimae voluntatis, ubi spe-

cialiter non providit, reliquit et esse voluit dictos, dffiam JacobHtn Gentilem

et ser Michaclem, dans eia potestatem pro exequtione istius ultime voluntatis

alienandi , vendendi, in judicio agendi et eligendi, et omnia opportuna fa-

cienda pro necessitate executionis contentorum in presenti testamento. Ve-

rumtamen, quia dictus testator devotissime et fidii1iter servivit Illm. d. d.

V. in tantum quod exposuit et personam suam " et perdidit in tantum dc-

bilitatus est et milies exponeret, si milies id facere posset, confidens de

predicto inclito Dominio, umiliter et devote sibi recomittit dietimi Johannem

Antonium , diìam Jacobam , et totam familiam dicti testatori! et bona ; et

ita sperat et confidit, cum dictum dominium in fideles servitores suos semper

fuerint gratiosum et magnificum. Et mandat dictus testator presens testa-

mentum suum, saltem in hoc capitulo, post mortem suam presentari et legi

dicto serenissimo et inclito Dominio. Cui iterum et sepius suam familiam

recomittit. Et hoc voluit dictus testator, et vult esse suum ultimum testa-

mentum et suam ultimam voluntatem. Et si non valerot jure testamenti .

valeat jure codicillorum et cujuscumque alterius ultimae voluntatis , etiam

donationis causa mortis, vel inter vivos, et omni meliori modo quo valere

posset : Cassans, irritans et annullans omne aliud testamentimi et omnem

aliam ultimam voluntatem, quod vel quam bactenus fuisset, etiam si in aliis

continerentur quecumque verba derogatoria, de quibus dicit se specialiter

non recordari : sed vult haberi hic pro expressis. Actum ut supra, presenti-

bus omnibus testibus, videlicet : Dmo Paulo quondam Bartolomei de Arotio

juris utriusque doctore legenti paduae lecturam ordinariam Juris canonici,

habitante in contrata Rechiariarum ; Presbitero Johanne Solino de Padua

Alio q. magistri Dni de padua custode et subsacrista majoris ecclesiae pa-

duanae ; Presbitero Gerardo ser Francisci de Viola santoni paduani districtus

capellano ecclesiae Cathedralis padnanae ; Ciolo Petruci de rosario ; ser Jo

hanne Baptista.... de Arecio Notarius ; Johanne desperi q. rigi famulo su-

pradicti dni Pauli de Arecio.

Et ego Valerius Leonardi de Narnia publicus imperiali auctoritate judex

ordinarius et notarius constitutus pro dictis omnibus et singulis dum sic

agerentur interrai, et rogatus scribere scripsi et publicavi, meumque siguum

apposui consuetum.....

Locua 1J1 Sigilli

5 Qui puro manca qualche parola por la retta sintassi.
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LYI.

MCCCCXLII die XVIII. Dicembris.

Sapicntes consilii et

terrai) firma suprascripti

Cam magnificus Gattamellata , ca-

pitaneus noster generali» , miserit ad

nostram presentiam sapieatem virum

Ser Michaelem de Foce , eju9 cancellarium, et dicat Maguificentiam suam

conteatari de novo refermari societatem suam por unum firmum , et unum

aliud de respectu, juxta consuetudinem suam; sed, quoniam videt se inhabilem

ot senem, deliberavit suam societatem predictam ponere sub Gentile et Jo-

hanne Antonio nato suo, et supplicat ut dignemur ad hoc contentari, quo

niam tota mente exoptat hanc ejus intentionem sortiri effectum, antequam

moriatur. Verum supplicat, ut contentemur, quod ei remaneat titulus capi

tana nostri generalis, pro honore suo, quoad vixerit.

Et facta instantia, quod vellit esse contentus, quod dieta societas remaneat

et gubernetur nomine sue Magnificentie, ut hucusque factum est, ipse con-

stans steterit, et dicat prefatam magnificum capitancum omnino disposuisse

velie dare huic sue intentioni locum, quia penitus hoc videre desiderat ante

ipsius obitum: Vadit pars, quod collegium debeat refirmare dictam suam

societatem per illud quam longius tempus fieri potest. Et dicat, quod con

tenti eramus, ut societas predicta bono respectu staret , ut hucusque stetit,

sub nomine sue Magnificentie. Sed visa intentione sua , et intendens sue

Magnificentie compiacere, maxime in hoc respectu fidei sue Magnificentie et

strenuitatis dicti Gentilis, sumus contenti diete sue Magnificentie compiacere,

et quod fiat ut requirit.

Et preterea contentamur, ut, pro honore sue Magnificentie , remaneat ei

titulus capitanei generalis, ut hucusque habuit. Nam nobis videtur ejus Ma-

gnificentiam tam legaliter et mignifice nobis servivisse, ut hoc et majora

mereatur.

De parte — 109.

De non — 0.

Non sincere — 0.

Ettralto dal Commemoriale XIII, pag. 150., esistente nel r. Archiv. di

Stato in Venezia.

lvh.

Y B 8

In funere clarissimi Imperatoria Cattamelatae de Narnia

Oratio Lauri Quirini.

Quamquam omnes antiquitatis mores, cuncta vetustatis instituta plurimum

laudentur, et nimium venerentur, maximeque celebrentur, praetores magnifici
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ccterique patres optimi; in primis tamen. ac praecipne optimo quodam jure, co

ntar institutum hoc, quod majoribus nostris, tam romanis qnam graecis , potis-

simum observatum est, in funere clarissimorum virorum eorum laudes celebrare.

Nam et humanum nimium est, ut, qui jam honeste prudenter magnifico vita

functus esset, tuuc demum ejus laudes referentur : virtutis nam praemium laus

est, ut vir quidam inquit praecipius, et multorum animi incitantur ac infiam-

mantur dulcedine laudis ad imitandutn clarorum virorum egregia facinora. Si

igitur unquam quisque digne laudatus est, pro is meritis nunc profecto vel ma

xime Qattamelatae praeeonia debitis laudibus proferenda sunt. Sed cuperem,

patres optimi maximi, ut tanta in praesentiarum essem praeditus eloquentia,

quanta enarrando, non dico amplificando, ( id nam vix ulla pene facundia

praestare possem ) ejus illustria facta clarissima gesta comprchendere pos-

sem : quippo cum grandes res, alta ingenia eopiam dietionis, ubertatemque

orationis exposcant. Campus nam latus et vastus. mare longum et inac

cessibile oratori proponitur, ut tanti viri laudes denuncet. Itaquo alas sibi

figat, oportet, quo saltem aliquam partem amplissimi spatii vel currere, Vel

volare possit. Igitur, ut sumamus cxordium, jacet exanimis ante oculos, ut

videtis, Gattamelata, homo pius, vir human us, modestus, prudens, dum vita

manebat. Admodum nam splendidum hunc hominem natura contìrmavit, ut

quae dona, quao sua munera singula singulis impertit, in hunc unum ( mi

rabile dieta) collocavi! Industria deinde, bonisq ue moribus mirandus cuncta

firmavit, ut dificultatem non minimam oratori praestet, onde et a qua po-

tissimum suarum vhtutum sit incipiendum. Hostisnam omnis 1, immo clarus

ac patens est per totam Italiam, immo ( ut recto dicam ) toto orbe terrarum

illustratus est ob eximias et singulares ejus virtutes, ac praecipue militares.

A Veneta republica felicissima, a Senatu ilio gravissimo Gattamelatam Im-

peratorem delectum, sic res Venetas administrasse, itafideliter, sic pruden

ter, ut, dum Venetiae manebunt, quae in acternam stabunt, ejus benevolen-

tiam siagularem Veneti praedicabunt, ejus fidem admirabilem dignis laudibus

prosequentur : qua quidem fide nil in terris divinius repperitar. Quamobrem

non immerito Veneta respublica in ejus potestato suum tradebat imperium,

nec iniuria in s fortissimi viri ( unius licet ) suum ponebat discrimen. Quin

etiam civitato donatus est, et senatorio ilio ordine ascriptus , quem sano

Senatus, reges et principes venerantur. Quanta igitur hic imperator claris-

simus fidcliter, fortiter, animose, considerate pro republica gessit, nequirem,

patres, singula hodierna die explicare oratione. Quis nam ejus victorias nar-

rabit ? Quis trophea, triumphos dignis laudibus prosequetur ? Vicit urbes

fortissimas; vastavit oppida locorum opportunitato munitissima, hostes saepo

numero debellavit ; exercitus fudit atque fugavit; gentes ac nationes hostiles

1 Per cavar fuori qxù alla meglio il scuso, bisognerebbe leggere , Nostris nam omnibus

imlus ete.

2 Sottintendi mani*.
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in ditionem ao potestatem suam plerumque reduxit. E contrario vero res

domesticas lassas qnidom erexit, fatigatas reparavit , amissas preliis atque

vulneribus restauravit. Ergo patriam patresque salvavit. Quae quidem ne-

quisset perfecte agere, ni singulari quadam pradentia , et fortitudine animi

praeditus fuisset. Vigebat in eo nempe in consultando pradentia in agendo tum

maturitas, tum fortitudo quedam excelsi splendidique animi, in perficiendo vero

coleritas, porro laborum admirabilis tolleranza. Quotiens mira, patres, visus

est per dies atque per noctes eques in armis Valium fossasque componendo ?

Quotiens centurias disponendo ? Quotiens turmas administrando ? Quotiens

cohortes ordinando ? Nunquam nam illum atrox iems, aut praegrandes nives,

aut itinerum longitudo, aut viarum asperitas, morbus gravescens a coeptis

retardare potuit. Verum non magia consilio et fortitudine qnam lingua va-

luit. Siquidem et amissos in praelio militum animos mirabiliter facundia

restaurabat, et fiducia spe bonaque audacia conservabat. Quae ergo oratio

tam praeclara, tam splendida, tam excellens, tam luculentissima esse poterit,

quae rerum suarum gestarum laudes digne (ut res expostulat) explicare valeat ?

Offuscant nimirum claritate pernimia quameumque cujusvecumque volueris

orationem. Cedit Cicero, Demostenes superatur. Qui enim Epaminundo (sic)

qui Pericles, qui Melciades, quorum res gestas Graecia laudibus ad astra

tollit, aut qui Marij, quive Marcelli cum hoc Gattamelata nostro conferri,

comparari possunt ? Cedunt enim omnia viro. Non dico, quod plura quam

1 1 li negocia gesserit; nam illi magna manu et innumcrabili pene exercitu

multa, ut par erat, gesserunt. Sed hoc assero, quod hic parva manu, indu

stria vero bellica, et rei militaris disciplina plus valurerit , debita debitis

conferendo. Probitas nam imperatoris ( uti reor ), non multitudine rerum

gestarum simpliciter, sed industria potius metiri debet. Bonumenim ducem,

inquit Aristotiles, non cum dicimus qui cum multo exercitu , sed qui cum

pauco bellicosissime utitur. Fieri nam potest, ut multìtudinis probitateim-

perator Victor evadat. Sed in paucitate industria, tunc demum evadat s impe

ratoris dignoscitur. Quod quidem ei merito, atque optimo jure contingit ;

illi nam modico admodum tempore in expeditione degebant. At hic noster

( ut jam ejus initia, aut res gestas, ejus mores brevissime, quod fiori poterit,

signando, potiusquam enarrando, comprchendam ) ab ipsa statim infantia, ab

ipsisque, ut dicam, incunabulis rem militarem amplexus, mox a primo exordio

indoles adolescentiae magna quaedam pollicebatur. Ut Brojas imperator, sub

quo primo puer, et ante tempus ob egregiam indolem militavit , magnam

spem de virtute adolescentiae prae se ferret , non minorem sane quam de

Pompeo Siila, cui soli tantus imperator venienti assurrexis■e, semper ma-

gnumque vocasse Pompoium, memorino proditum est. Sub hoc itaque primo

3 Por avero il giusto senso bisognerebbe qui sostituiro virtù» alla parola nadat; cosi

pare nel periodo che sioguo manca il senso, perchè vi mancano alcune parole.
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militans, cum in omnibus nogotiis peragendis strenuum se se probaret, vo-

litabat jam ejus probitas per omnium ora, perque cunctorum linguas. Tanta

vero fama motus Braccius Montonensis, et vir et imperator excellens, mo-

ribus nimiumque avens , quaesivit tantum virum exercitui suo adiungere.

Itaque cum illum ad se traxisset, nosceritque jam quantum armis praestaret,

( re ipsa docente ) primum ubiqne , utpote praestantissimum , praeferebat.

Unde et nullam rem Braccium fortiter egisse, aut omnino incollasse, ni prius

Qattamelatam consultasset. Frimus jam in bello ibat, sed ultimus excedebat;

qua re et primus in consilio a tanto imperatore petebatur.

Longum vero esset hoc in loco, patres, referre quae singula illustria facta,

quae gesta praeclare, quas egregias oppugnationes , quot pugnas singulares

sub hoc imperatore strenue et magnifico gessit. Sed inter omnes ejus con

ili. ■tus extremos, omnium maxime memorabilis est , * in quo prelio , in qua

pugna ita strenue, sic fortiter Gattamelata se gessit, ut quum victus esset

exercitus, ipseque imperator cesus, de Victoria tamen jure contemneret. Cujus

rei vulgare jam et tritum proverbium Aquilae testimonium extat hujus te-

noris, videlicet:

Aquila bella chi t'ha scapillata?

Nicolò Piccinino et Gatlamcllata :

Ceterum dux constitutus, tantum armis excelluit, tantaque praeclara negotia

gessit. nt incredibile dictu sit. Testis preclarissimarum rerum suarum ge-

starum Sacrosanta Romana Ecclesia, pro qua peregregias et memorandas res

gessit : testis Picenus ager, qui Gattamelatam victorem saepe numero vidit:

testis Liguria : testis maximus Brixia pro qua defendenda, cum multa egregia

facinora unice landanda fecisset, hoc in extremo 5 gessit admiratione ingenti,

putius quam laude prosequendum. Obsidebatur urbs et circum qnaque menia

hostis confoderat. Vcxabatur inclusus populus Brescensis fame ingenti et

morbo atrocissimo. Itaque ventum erat ad extremum periculum , et prope

pernitiem. Tum dux noster, salutem imperij Veneti arbitratus, urbem Brixiam

relinquendam satius fore, ne, cum exercitu obsessus, fame totus deperiret ,

per medios hostes, longe soperiores, vi, virtute , ferro iter operuit, exerci-

tumque transduxit, dii boni, per artasvias, per errores devios", per angusta

itinera, per montes altissimos, unde qnaque montibus inclusos, frigo re asper-

rimos rupibusque praecipites, visu certe quam dictu rigidiores, perque magna

nemora, saltus , ingentes silvas feris etiam ( ut ita dixerim ) invia*. Ita ergo

viam insuperabilem vincens, muro qnod ammodo traduxit exercitum, ° ut

4 II copista lasciò qui alcune parole in sulla penna, porcni manca il senso. Mi parrebbe

bastante aggiungerne duo : Me Aquiìme, ossia la celebro battaglia dell'Aquila.

5 Se qui aggiungerai la sola parola multa, otterrai il senso intero.

A Per ayor qui alla meglio il senso, bisognerebbe dire, invece di muro quod ammodo,

nuovo quodam modo.
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Anibalem admirari cesscmus, qui per alpes Paenorum copias tradaxit cam mul-

torum hominum vastatione et ingenti numero acquorum, et aliorum jumen-

torum emissione. Quao in haec mira probitas imperatoria fuisset, natura

tunc esset de Brixia, deque toto exercitu nostro '. Testis est praeterea Ve

rona : testis est lacus illa famosissima, et denique ( ne enumerando singulas

tempus conteram ) testes sunt reliquae clarissimae italianae civitates , quae

sub imperio veneto, sub jura s libertato felices vivunt; quaeque , dum ab

hoste munitissimo et robusto vexarentur, laborarentque, in ultimis, ( ut di-

citur ) periculis eas Gattamelata imperator fortissimus e manibus et faucibus

hostilibus liberavit ; ut jure tunc dicere posset : Venetum imperium meis

humanis 'J substuli, meisque sudoribus conservavi : testis est insuper Nicolai»

ipse totusque piccinienus exercitus quantum bic armis , industria , consilio,

scientia bellica, disciplina militari, auctoritate praeterea et gravitato valuerit;

ut et ipse Nicolaus persaepe dixerit, se plurimum a macchinis Gattamclatae

cavere. Pollebat ergo auctoritate apud suos, hostibus etiam vero solum ejus

nomen terrorem incutiebat. Nam nostis vos, o praeclarissimi milite?, qui in

expeditione cum eo degebatis, quomodo dum quam saepe cum hoste condili t,

facile Victor evasit, quomodo primus in prima acie versabatuf, et in consertis-

simos hostes semper irruebat, ut mirandum sit omnibus saeculis quanta

fortitudine, dexteritateque viguerit. Itaque no plura Mars alter, ut dicitur l0.

Quas omnes res suas gestas, si singulatim et enucleate explicare veliem,

quas iu Apulia, quas Eomae, quas in agro piceno, quas in Liguria clarissi-

mas gessit, vix unquam valerem. Hoc tamen silentio praetermittendum non

est, quod certo absque nefario scelere pretermicti non posset. Dum Ponti-

ficis maximi negotia administraret , pugnaretquo prospere pro Romana ec

clesia, Imola, fortissimum et praeclarum oppidum, avide concupivit, quesi-

vitque obuixe Gattamelata principem suum facere et dominum rerum con-

stituere. Is vero, scelleratissimum et iniquissimum ratus fidem fallero, renuit

atque neglexit, Bononiamque, urbem amplissimam, civitatemque lucuplentis-

simam, plurimis et assiduis praeliis a se comparatane , et in potestate jam

habitam, Ecclesiae fideliter reddidit. 0 fidem hominis admirandam celebran-

dam omnibus' saeculis, quam nec auri sacra fames , nec dominandi libido,

quibus mortales saepe deludimur , nulla ex parte deturparunt. Praeterea re-

linquo ncquaquam bis minora, nam illa quidem comprchendi oratione prae

multitudine non possent. Patent etiam singulis cum recentia sint omnino, et

pro temporis brevitate claritatequo rerum adhuc calere videtis. Itaque res

suas gestas maximas et multas innumeras pene sigillatirà exponore derelinquo.

7 In «Beato perìodo mi vi è senio, ma si potrebbe avere Krirondo: Quod ti haec mira

probitatUmperatorit non filistei, aetum tunc etaei etc.

8 Dovrebbe dire juxta non jura.

9 Forse manibus ?

10 Anche in questo concetto manca qualche parola. Per esempio; Itaque, nepluraloquir,

erat 3hrs alter, ut dicitur.
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Est cnim multarum dierum opus ; quae tamen scriptis et monumontis eter-

nitati tradentar. Ex quo fiet, ut omnis posteritas laudabit illa quidam egre

gia ejus faciuora : admirabitur item fidelem in rempublicam animum : ad

astra praeterea tollet humanitatem et facillitatem in omnibus , et in bonis

praesertim ; quae raro in potentibus, rarissime vero in eis, quorum aetas in

armis, in esercì tu adoleverit ; in quibus sepe, ne semper dixerim, nulla fides,

nulla sanctimonia, nullus Dei metus, nulla religio est ; sed inhumana quae-

dam ferocitas, gaudentes plurimum crudelitate, rapinis , violentiis , injuriis.

At lue noster, quamquam praepotens esset, humanitate tamen et mansuetu

dine cunctos ( ut libere dixerim ) retrohactos imperatores facillime superavit.

Erat quippe in nomine, in armis educato, tanta relligio, tanta fides, tantus

Dei cultus, quantus vix in eis repperitur qui, calcatis hujus mundi illecebris,

contemplativam relligiosamque vitam tenere profitentur. Nunquam passus est

urbe» depopulari, tempia spoliari, agros vastari, villas diripi ; nunquam tol

lerava matres familias, aut virgines, puerosque ingenuos crudeliter rapì, et